
UNIONE DEI COMUNI  

TERRE A LEVANTE 
 

 

 

 

 

SETTORE 1° - AFFARI GENERALI 
 

 
 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N°. 44 Registro Generale N°.  21 Registro del Servizio 

DEL 03-09-2024 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: SOGGIORNI CLIMATICI ANZIANI 2024 - ORGANIZZAZIONE E 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO - CIG: B2E516BEA7  
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Il giorno 03-09-2024, nel proprio ufficio: 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



SOGGIORNI CLIMATICI ANZIANI 2024 - ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO 

SERVIZIO DI TRASPORTO - CIG: B2E516BEA7 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE:  
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 del 15/03/2024 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di programmazione (DUP) 2024/2026 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. nr. 

267/2000);  

- la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 15/03/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;  

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;  

VISTO lo Statuto dell’Unione;  

VISTO il Regolamento di contabilità;  

VISTO il Decreto n°6 del 21/12/2023 con il quale si nominava lo scrivente responsabile del I° 

settore;  

VISTO il D.L.vo n ° 267/2000;  

 

CONSIDERATO:  
- di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su 

citato;  

- di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al 

destinatario dell’atto;  

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari;  

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 

e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  

 

VISTI:  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;  

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali;  

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 8 del 08/05/2024 avente ad oggetto: “Soggiorni climatici 

2024: Atto di indirizzo”, con la quale sono state impartite specifiche direttive ai responsabili dei settori I e II affinché 

fossero adottati tutti gli atti necessari per garantire l’organizzazione dei soggiorni climatici per l’anno 2024 nei Comuni 

di Diso, Andrano, Spongano e Castro, ivi compreso l’impegno di spesa, nel rispetto dei seguenti indirizzi operativi. 

 



- Le località saranno definite con successivi atti, previa verifica dei casi e della circostanza che trattasi di luoghi 

ove sia possibile effettuare cure termali; 

- La quota di partecipazione relativa al soggiorno è completamente a carico degli interessati; 

- L’iniziativa si rivolge a soggetti residenti/domiciliati stabilmente in uno dei Comuni dell’Unione con età minima 

di 60 anni per le donne e 65 per gli uomini, fermo restando che sarà consentita la partecipazione anche a soggetti 

non residenti o non domiciliati in uno dei predetti Comuni, qualora dovessero residuare eventuali posti; 

- Il costo del soggiorno termale sarà a carico dei partecipanti, mentre le spese di viaggio, per i soggetti residenti 

e/o domiciliati presso uno dei Comuni aderenti all’Unione, saranno trasferite a quest’ultima dai Comuni 

medesimi, proporzionalmente all’effettivo numero dei partecipanti ai soggiorni e sulla base del criterio della 

residenza/domicilio; 

- Il costo del soggiorno termale e delle spese di viaggio sarà, invece, totalmente a carico dei partecipanti, se non 

residenti e/o domiciliati presso uno dei Comuni aderenti all’Unione; 

- La durata del soggiorno è pari a 10/12 giorni e si terrà, presumibilmente, entro la prima decade di settembre in 

considerazione delle disponibilità alberghiere; 

- Individuare un operatore economico che si occupi dell’erogazione del servizio di trasporto dei partecipanti 

presso la località prescelta, nonché della loro sistemazione in loco; 

- Assicurare, per il tramite della collaborazione con l’Associazione Auser, la raccolta delle adesioni, le 

comunicazioni, la logistica e l’accompagnamento nonché le attività di intrattenimento e svago; 

 

DATO ATTO che, a seguito dell’esame delle diverse soluzioni prospettate e dopo aver consultato 

l’Amministrazione dell’Unione e l’Associazione Auser di Andrano, è stata individuata come 

destinazione la località di Chianciano Terme, in provincia di Siena, rinomata per le sue acque 

termali curative, l’eccellenza delle strutture ricettive e l’ambiente tranquillo, per il periodo 

compreso tra il 7 e il 16 settembre 2024; 

La struttura ricettiva selezionata è l’Hotel Plaza, in posizione centrale e a pochi passi dal centro 

termale, dotato dei servizi  piscina e solarium;  

È stata inoltre designata, dall’Associazione Auser nella persona della Dr.ssa Dora Accogli, la 

referente associativa, che si è resa disponibile ad accompagnare i partecipanti al soggiorno; 

 

APPURATO che l’iniziativa è stata adeguatamente pubblicizzata attraverso avvisi, pubblicazioni 

telematiche e sui canali social dell’Unione dei Comuni e dei Comuni aderenti; 

 

CONSIDERATO che, il costo per l’alloggio è completamente a carico degli interessati che 

verseranno direttamente all’Albergo individuato il costo del soggiorno; 

 

DATO ATTO che i costi del servizio di trasporto sono a carico dell’Unione dei Comuni e che, per 

tale scopo, è stata condotta un’indagine di mercato tra n. 4 imprese della zona operanti nel settore 

dei trasporti e in possesso dei necessari requisiti (prot. n. 357/2024). 

 

A seguito dei riscontri pervenuti, l’offerta più conveniente per questa Amministrazione è risultata 

essere quella presentata dall’operatore economico Autoservizi Chiriatti S.R.L., P.IVA / C.F. 

04881980751, la quale ha proposto un importo complessivo di € 5.900,00, oltre IVA al 10%, per 

l’espletamento del servizio di trasporto andata e ritorno per circa 75 persone in occasione del 

soggiorno termale a Chianciano Terme (SI), in programma dal 07/09/2024 al 16/09/2024, con 

partenza e rientro dai comuni di Andrano, Spongano e Diso, utilizzando un bus da 78 posti; 
 

RITENUTO di dover dar seguito ai conseguenti adempimenti connessi all’affidamento del servizio,  agli impegni e alle 

prenotazioni di spesa, imputando gli stessi al competente capitolo del Bilancio Preventivo Finanziario (B.P.F.); 

 

VISTO: 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 



dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

a) nella necessità di affidare il servizio quanto prima in vista delle prossime incombenze legate 

all’organizzazione dei soggiorni climatici 2024; 

b) nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza 

e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e risultato 

di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

e che tutti i predetti elementi sono rinvenibili nel tenore del presente provvedimento. 

 

DATO ATTO che la fornitura da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed 

inferiore alla soglia comunitaria e che pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 

1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 

VISTA il documento di RDO elaborato sul portale Mepa n. 4601793, in attesa di stipulazione; 

 
DATO ATTO che per il presente provvedimento si è proceduto, a norma della vigente legislazione, alla generazione, 

attraverso il sito web dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.), del codice indicato in oggetto; 

 

DATO ATTO, inoltre, che la suddetta ditta è presente nel DURC online con il protocollo INAIL_43947803 del 

01/06/2024, con validità di 120 giorni, dal quale risulta la regolarità della posizione contributiva; 

 

ESEGUITO CON ESITO FAVOREVOLE il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

del presente atto, avendo verificato: 

- Il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore; 

- La correttezza e regolarità della procedura; 

- La correttezza formale nella redazione dell’atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che 

si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 

241/1990 ss.mm.ii.; 

2. di procedere all’affidamento alla ditta Autoservizi Chiriatti S.R.L., P.IVA / C.F. 

0488198075, per un importo complessivo di € 5.900,00 oltre ad IVA al 10%, del servizio di transfer 

con partenza da Andrano ad Chianciano Terme e ritorno nei giorni dal 7 al 16 settembre 2024 

tramite pullman 78 posti; 

3. di impegnare a tal fine, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la complessiva somma di € 6.490,00, 

corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la 

stessa diviene esigibile, sul cap. 07011335 del BP 2023-2024, annualità 2024; 

4. di dare atto che: 
- a seguito dell’esame delle diverse soluzioni prospettate e dopo aver consultato 

l’Amministrazione dell’Unione e l’Associazione Auser di Andrano, è stata individuata come 



destinazione la località di Chianciano Terme, in provincia di Siena, rinomata per le sue acque 

termali curative, l’eccellenza delle strutture ricettive e l’ambiente tranquillo, per il periodo 

compreso tra il 7 e il 16 settembre 2024; 

- la struttura ricettiva selezionata è l’Hotel Plaza, in posizione centrale e a pochi passi dal 

centro termale, dotato dei servizi  piscina e solarium;  

- è stata inoltre designata, dall’Associazione Auser nella persona della Dr.ssa Dora Accogli, la 

referente associativa, che si è resa disponibile ad accompagnare i partecipanti al soggiorno; 

- l’iniziativa è stata adeguatamente pubblicizzata attraverso avvisi, pubblicazioni telematiche 

e sui canali social dell’Unione dei Comuni e dei Comuni aderenti; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

e che pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

7. Di procedere alla liquidazione degli importi di cui ai precedenti punti a servizio espletato, 

avendone constatato correttezza, puntualità e rispondenza a quanto richiesto, facendo riferimento 

alla presente determinazione e previa acquisizione di regolari fatture/richieste di pagamento, senza 

l’adozione di ulteriori atti formali; 

8. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 

Pretorio, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs 33/2013. 

 

 

 
         



N.  44  Registro generale del 03-09-2024 – N. 21  Registro del servizio  - Settore  1° - AFFARI GENERALI 

Oggetto:  SOGGIORNI CLIMATICI ANZIANI 2024 - ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO SERVIZIO 

DI TRASPORTO - CIG: B2E516BEA7 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Dr. Riccardo PALMA 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 

Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 

 

NOTE:  

 

Diso , 03-09-2024 

  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Giovanni RIZZO 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Diso, li 03-09-2024 

 

   Il Responsabile del Servizio 

   Dr. Riccardo PALMA 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Su attestazione del Messo dell’Unione,  si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 

affissione all 'Albo Pretorio dell’Unione i n data           03-09-2024                 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Diso, 03-09-2024  

 

L’addetto alla pubblicazione               Il Responsabile del Servizio 

             ___________________________                    F.to Dr. Riccardo PALMA 

 

 

 


